
CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO

BALANCETES MENSAIS
MAIO / 2023

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM

ADMINISTRAÇÃO: JOSAN FERREIRA LESSA

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO



01 - CÂMARA MUNICIPAL

0110 - CÂMARA MUNICIPAL

01.0110.01.031.0009.2001 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CÂMARA MUNICIPAL

3190.11.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 750.500,00 0,00 0,00 750.500,00 78.620,89 395.296,50 355.203,50

3190.13.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00 16.643,11 84.747,16 85.252,84

3390.14.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 11.596,76 3.403,24

3390.30.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00 30.000,00 0,00 110.000,00 4.503,93 23.426,40 86.573,60

3390.33.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

3390.36.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,00 30.000,00 0,00 75.000,00 5.208,00 5.208,00 69.792,00

3390.39.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 360.000,00 67.206,36 0,00 427.206,36 32.330,71 133.167,10 294.039,26

3390.92.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

3390.93.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 59.239,00 40.000,00 0,00 99.239,00 0,00 0,00 99.239,00

4490.51.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00 20.000,00 0,00 50.000,00 0,00 2.850,00 47.150,00

4490.52.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

TOTAL DA ESTRUTURA: 01.0110.01.031.0009.2001 1.580.739,00 187.206,36 0,00 1.767.945,36 137.306,64 656.291,92 1.111.653,44

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0110 1.580.739,00 187.206,36 0,00 1.767.945,36 137.306,64 656.291,92 1.111.653,44

TOTAL DO ÓRGÃO: 01 1.580.739,00 187.206,36 0,00 1.767.945,36 137.306,64 656.291,92 1.111.653,44

TOTAL DO BALANCETE ORÇAMENTÁRIO: 1.580.739,00 187.206,36 0,00 1.767.945,36 137.306,64 656.291,92 1.111.653,44

JOSAN FERREIRA LESSA FRANCESCA CARLA WANDERLEY LIMA ANTONIO CARLOS COSTA BORGES

PRESIDENTE CONTADORA CONTROLADOR

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO

ESTADO DE ALAGOAS

ESPECIFICAÇÕES

PÁGINA: 1 DE 1.

CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO

ANULADOS TOTAL NO PERÍODOCRÉDITOS ADICIONAIS ATÉ O PERÍODO
SALDOS

ORÇADOS

DESPESA EMPENHADA

EXERCÍCIO: 2023MÊS: MAIO
CRÉDITOS



NÃO EXISTE MOVIMENTO NO PERÍODO

JOSAN FERREIRA LESSA FRANCESCA CARLA WANDERLEY LIMA ANTONIO CARLOS COSTA BORGES

PRESIDENTE CONTADORA CONTROLADOR

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM

ESTADO DE ALAGOAS

PÁGINA: 1 DE 1.

CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO
EXERCÍCIO: 2023MÊS: MAIO

BALANCETE DA RECEITA



01 - CÂMARA MUNICIPAL

0110 - CÂMARA MUNICIPAL

01.0110.01.031.0009.2001 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CÂMARA MUNICIPAL

3190.11.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 78.620,89 395.296,50 78.620,89 395.296,50 78.620,89 395.296,50 0,00

3190.13.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.643,11 84.747,16 60,53 68.164,58 16.492,52 68.164,58 16.582,58

3390.14.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 11.596,76 0,00 11.596,76 0,00 11.596,76 0,00

3390.30.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.503,93 23.426,40 4.503,93 23.426,40 4.503,93 23.426,40 0,00

3390.33.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3390.36.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.208,00 5.208,00 5.208,00 5.208,00 5.208,00 5.208,00 0,00

3390.39.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 32.330,71 133.167,10 32.420,71 133.167,10 32.510,71 132.967,10 200,00

3390.92.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3390.93.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4490.51.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 2.850,00 0,00 2.850,00 0,00 2.850,00 0,00

4490.52.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA ESTRUTURA: 01.0110.01.031.0009.2001 137.306,64 656.291,92 120.814,06 639.709,34 137.336,05 639.509,34 16.782,58

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0110 137.306,64 656.291,92 120.814,06 639.709,34 137.336,05 639.509,34 16.782,58

TOTAL DO ÓRGÃO: 01 137.306,64 656.291,92 120.814,06 639.709,34 137.336,05 639.509,34 16.782,58

TOTAL DO BALANCETE ORÇAMENTÁRIO: 137.306,64 656.291,92 120.814,06 639.709,34 137.336,05 639.509,34 16.782,58

JOSAN FERREIRA LESSA FRANCESCA CARLA WANDERLEY LIMA ANTONIO CARLOS COSTA BORGES

PRESIDENTE CONTADORA CONTROLADOR

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM

BALANCETE DA DESPESA

ESTADO DE ALAGOAS

ESPECIFICAÇÕES

PÁGINA: 1 DE 1.

CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO

NO MÊS ATÉ O MÊS NO MÊSATÉ O MÊS ATÉ O MÊS
A PAGAR

NO MÊS

PAGA

EXERCÍCIO: 2023MÊS: MAIO
EMPENHADA  LIQUIDADA



CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO
8014 1.1.3.8.1.08.05.00.00.0000 SALARIO FAMILIA - CAMARA 0,00 59,82 59,82 239,28 299,10 0,00 59,82
SUB-TOTAL: 0,00 59,82 59,82 239,28 299,10 0,00 59,82
8040 2.1.8.8.1.01.02.00.00.0500 INSS - CAMARA 0,00 7.233,83 7.216,56 36.111,77 28.877,94 0,00 7.233,83
8049 2.1.8.8.1.01.04.03.00.0400 IRRF - CÂMARA 0,00 1.948,41 1.940,70 10.584,81 10.577,10 0,00 7,71
8059 2.1.8.8.1.01.09.00.00.0400 ISS - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 260,40 260,40 315,40 315,40 0,00 0,00
8073 2.1.8.8.1.01.14.00.00.0500 PENSÃO ALIMENTICIA - CÂMARA 0,00 1.550,88 1.550,88 4.646,40 4.646,40 0,00 0,00
8113 2.1.8.8.1.01.99.03.00.0000 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO - CÂMARA 0,00 0,00 0,00 860,72 860,72 0,00 0,00
SUB-TOTAL: 0,00 10.993,52 10.968,54 52.519,10 45.277,56 0,00 7.241,54
TOTAL DA ENTIDADE: 0,00 11.053,34 11.028,36 52.758,38 45.576,66 0,00 7.181,72
TOTAL GERAL: 0,00 11.053,34 11.028,36 52.758,38 45.576,66 0,00 7.181,72

JOSAN FERREIRA LESSA FRANCESCA CARLA WANDERLEY LIMA ANTONIO CARLOS COSTA BORGES

PRESIDENTE CONTADORA CONTROLADOR

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM

BALANCETE EXTRA-ORÇAMENTÁRIO

ESTADO DE ALAGOAS

PÁGINA: 1 DE 1.

CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO
EXERCÍCIO: 2023MÊS: MAIO

CRÉDITO DÉBITO
SALDO

DÉBITO
MÁSCARA

CRÉDITO
CÓDIGO DESCRIÇÃO SALDO ANTERIOR

NO MÊS ATÉ O MÊS
CANCELAMENTO



RECEITA DESPESA
NO MÊS

ORÇAMENTÁRIAS 0,00 ORÇAMENTÁRIAS 137.336,05
RECEITA CORRENTE 0,00 DESPESA CORRENTE 137.336,05
RECEITA DE CAPITAL 0,00 DESPESA DE CAPITAL 0,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRAS RECEBIDAS 147.328,78 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRAS CONCEDIDAS 0,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRAS RECEBIDAS 147.328,78 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRAS CONCEDIDAS 0,00

EXTRA - ORÇAMENTÁRIO 11.053,34 EXTRA - ORÇAMENTÁRIO 11.028,36
DEPÓSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 11.053,34 DEPÓSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 11.028,36
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRA - ORÇAMENTÁRIOS 0,00 OUTROS PAGAMENTOS EXTRA - ORÇAMENTÁRIOS 0,00

RESTOS  PAGOS 0,00

SALDO DO MÊS ANTERIOR 94.298,57 SALDO PARA MÊS SEGUINTE 104.316,28
TOTAL 252.680,69 TOTAL 252.680,69

ATÉ O MÊS
ORÇAMENTÁRIAS 0,00 ORÇAMENTÁRIAS 639.509,34

RECEITA CORRENTE 0,00 DESPESA CORRENTE 636.659,34
RECEITA DE CAPITAL 0,00 DESPESA DE CAPITAL 2.850,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRAS RECEBIDAS 736.643,90 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRAS CONCEDIDAS 0,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRAS RECEBIDAS 736.643,90 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRAS CONCEDIDAS 0,00

EXTRA - ORÇAMENTÁRIO 52.758,38 EXTRA - ORÇAMENTÁRIO 46.676,66
DEPÓSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 52.758,38 DEPÓSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 45.576,66
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRA - ORÇAMENTÁRIOS 0,00 OUTROS PAGAMENTOS EXTRA - ORÇAMENTÁRIOS 0,00

RESTOS  PAGOS 1.100,00

SALDO DO  EXERCÍCIO ANTERIOR 1.100,00 SALDO ATUAL 104.316,28
TOTAL 790.502,28 TOTAL 790.502,28

JOSAN FERREIRA LESSA FRANCESCA CARLA WANDERLEY LIMA ANTONIO CARLOS COSTA BORGES

PRESIDENTE CONTADORA CONTROLADOR

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM

BALANCETE FINANCEIRO

ESTADO DE ALAGOAS

PÁGINA: 1 DE 1.

CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO
EXERCÍCIO: 2023MÊS: MAIO


